la vendita fatta dai fratelli Luca e Michele Pruzzo, del q. Stefano, al nostro padre *Paulo de Montaldis, Januensi, vice rectori ecclesie parochialis* di Mollare, nella diocesi di Acqui, d'una pezza di terra castagniva, al prezzo di 60 scudi d'oro. Sarà bene che la riporti a beneficio della storia.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo quadragésimo secundo, indictione xv, die xviii mensis februarii, actum in loco Mollarum, dioc. Aquensis, videlicet in domo que erat magnifici Johannis Biemi, confiscata camere castri Mollarum, *etc.* habitationis mei notarii infrascripti, ibique in presentia mei notarii et testium infrascriptorum vocatorum et rogatorum *etc.* D. Lucas et Michelinus fratres de Prutiis q. Stephani, de dicto loco Mollarum, ibidem presentes, sponte et ex eorum certa scientia, non vi aut dolo ducti, nec aliquo seducti, per se et heredes ac successores suos quoscumque, iure proprio et in perpetuum dederunt cesserunt vendiderunt et tradiderunt, ac dant cedunt vendunt et tradunt, seu quasi, venerabili domino, fratri Paulo de Montaldis, Januensi, vice rectori ecclesie parochialis Mollarum, presenti ementi et stipulanti pro se et heredibus ac successoribus suis et habituris causam ab eo, petiam unam castagneti sitam in posse Mollarum loco et contrata dicta in Gheia, cui coheret Antonius Prutius q. Michelini, Prinetus Jacobus et iura comunis Mollarum, et si qui sunt *etc.* ad habendum, tenendum et possidendum, et quidquid de ea petia castagneti ut supra vendita placuerit perpetuo faciendum ipsi domino fratri Paulo, et eius heredibus et successoribus *etc.* cum omnibus et singulis suis iuribus, ingressibus et egressibus, comodis, beneficiis ac utilitatibus ad ipsam petiam castagneti, in Gheia, modo aliquo spectantibus et pertinentibus, liberam, vacuum et expeditam ab omni vinculo et genere servitutis et exactionis, preter quam a futuris mutuis, talleis, collectis et oneribus comunis Mollarum, que et quas dictus dominus, frater Paulus emptor, promisit et convenit dare, prestare et solvere ipsi comuni pro ipsa petia castagneti. Renunciantes *etc.*

Et hoc pro pretio et nomine pretii scutorum sexaginta auri forensium; quo pretio dicti fratres de Prutiis ibidem presentes mutuis consensibus habuerunt et receperunt actualiter et cum effectu a dicto domino, fratre Paulo emptore dante et numerante in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, scuta viginti sex, seu xxvi, in tot scutis auri forensibus ut vulgo dicitur, seu Italis, et in testonis sex regis et certa moneta pro uno scuto cum dimidio, que omnia faciunt summam scutorum viginti septem cum dimidio auri. Reliqua vero scuta triginta duo auri foren. cum dimidio, que faciunt summam scutorum sexaginta auri, predicti D. Lucas et Michelinus fratres de Prutiis, ibidem presentes confessi fuerunt et sunt, et confitentur et protestantur in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, iam pluribus diebus et mensibus elapsis habuisse et recepisse a predicto domino, fratre Paulo presente et stipulante. Renunciantes *etc.* Et sub ipotheca *etc.*

De quibus omnibus et singulis dicte partes mandaverunt et rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum, unum vel plura, si opus fuerit; presentibus domino Zanino Mattheo et domino Christophoro de Cruce (?) fil. q. d. Antonii Marie, de Mollis, testibus vocatis et rogatis ad premissa.

Ego Christophorus Malvicinus, fil. q. nobilis d. Thome, civis Alexandrie, publicus imperiali auctoritate notarius et de collegio dominorum notariorum dicte civitatis, predictis omnibus et singulis dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, presens fui, una cum prememoratis testibus, eaque sic ut supra fieri vidi et audivi. Ideo suprascriptum instrumentum venditionis mihi fieri iussum rogatus scripsi et tradidi, scripsi et subscripsi manu propria, et in fidem premissorum signum mei tabellionatus apposui consuetum.

Di che guisa il p. Montaldo si trovasse in carica di vice rettore della parrocchiale di Mollare, io nol so dire. Ancora frate, comperava una larga possessione al non modico prezzo di 60 scudi d'oro, e a quale scopo? Che fosse per l'erezione ivi di un convento domenicano, che poi non abbia avuto effetto? È possibile. Nissun sillabo accenna alla uscita di lui dall'Ordine, come nè anche il tempo del decesso.

Era forse sua parente quella Maddalena, di cui trovo nel *Liber istrumentor. S. M. de Castello* il legato da essa fatto al convento. *Magdalena Robusteria, olim serva q. Johannis de Campofregoso, uxor Francisci de Montaldo, per testamentum confectum manu Petri de Ripalta 1476 die iii aprilis legavit conventui locum dimidium, scriptum super dictum conventum. Item legavit lectum suum, scilicet strapuntam unam et culcitram unam, que est nova, et cossinum unum et origerium et par linteaminum, aut duo, si viro placuerit. De quibus dimisit usum dicto Francisco in vita sua, et post vitam dicti Francisci, conventui, pro infirmis. Item legavit loca tria in compagna P. N., scripta super ipsam, dicto conventui pro infirmis, ita tamen quod pro infirmitatibus dicti Francisci, si fuerit necesse, possint etiam vendi, iudicio Lodixii Stelle Catanei de Cataneis.*

N. 237. — FR. CRISPINUS, DE JANUA, conversus. *Receptus est ab eodem priore, eodem anno, mense, die, hora, ut supra. Obiit Genuæ, de mense martii 1528, peste.*

Il Bottaro assicura il 9 quale giorno di sua morte: ed ha in suo favore l'Anonimo, che dice: *Obiit 1528 9 martii, peste.*

N. 238. — FR. HIERONYMUS BAVARUS, DE GENUA. *Receptus fuit in conventu s. Dominici genuensis; postea, die 20 iulii 1512, receptus fuit in filium huius conventus a fratre Hieronymo Bozomo, priore, auctoritate magistri Ordinis et totius capituli. Obiit die 7 ianuarii 1546, confectus senio.*

Nel libro dei consigli trovasi la patente del generale dell'Ordine, con cui, annuendo al desiderio del p. Bavaro, da anni vivente nei conventi della Congregazione, lo trasfiglia da s. Domenico di Genova a Castello, in data *die ultimo februarii 1512*, a condizione del beneplacito del vicario generale della Congregazione stessa. Segue infatti subito dopo questo assenso, dato addì 2 maggio 1512 dal vicario anzidetto, p. Eustachio di Bologna, e dai definatori rautati a capitolo in Cremona. Ecco i documenti:

Copia litterarum rev.mi magistri Ordinis, et vicarii generalis, in filiatione conventus S. M. de Castello, pro fratre Hieronymo Bavaro, in hunc tenorem.

« In Dei filio sibi carissimo, fratri Hieronymo Bavaro, genuen., Ordinis predicatorum, frater Thomas de Vio, Caietanus, sac. theol. professor ac totius eiusdem Ordinis generalis magister et servus, salutem et sancti Spiritus consolationem.

Petitionibus tuis pleno inclinatus affectu, tenore presentium, te ex conventu s. Dominici de Janua ad conventum S. M. de Castello eiusdem civitatis transfero, ac si in conventu eodem S. M. de Castello nostro religiosum habitum sumpsisses, et in eodem et pro eodem fuisses professus, accedente tamen ad hoc assensu rev. vicarii generalis Congregationis eiusdem. In quorum fidem presentes fieri feci, et officio sigilli mei muniri mandavi. Bene vale, et Dominum pro me ora. Datum Rome, die ultimo februarii 1512, assumptionis mee anno 4. »

Segue la facoltà del vicario generale della Congregazione.

« In Dei filio etc. fratri Hieronymo Bavaro etc. frater Eustachius de Bononia etc. ac Congregationis Lombardie vicarius generalis, et diffinitores capituli Cremonen. salutem etc. come sopra. Quia per plures annos in Congregatione nostra religiose vixistis, equum est ut petitionibus vestris annuamus. Igitur, tenore presentium, quantum ad nos attinet, damus et licentiam concedimus et vobis impartimur ut possitis fieri filius conventus S. M. de Castello de Janua, et ipsi conventui incorporari ac si essetis receptus in prefato conventu ad habitum et in eo professus, et ex nunc omnem filiationem approbamus. In quorum fidem etc. Datum Cremonae, die 2 maii 1512. »

Que littere approbate sunt; et in fidem premissorum ego fr. Hieronymus, genuen., prior, illas manu propria copiavi.

Chi scriveva così era il p. Girolamo Bozomo, che tenne il priorato di Castello dal 1512 al 1514. Aggregato a Castello, il p. Bavaro intervenne a molti atti capitolari, cui appose sempre la sua firma *fr. Hieronymus de Janua*. È autore d'un'opera di curiosa lettura, della quale feci breve cenno a pag. 381 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 239. — FR. HIERONYMUS, DE FINARIO. *Receptus fuit a fratre Hieronymo Bozomo, priore, die 27 novembris 1512.*

Come qui, cioè *fr. Hieronymus de Finario*, si firma negli atti capitolari. *Iste pluries domum petri expertus fuit*, aggiugne l'Anonimo, senza dirne il perchè, ed il casato. *Obiit Ancone 1561 die 9 octobris*, completa il Gioni.

N. 240. — FR. STEPHANUS CATTANEUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem priore, die 27 iunii 1513. Exiit ad conventuales, est effectus magister in theologia, licet non esset multum doctus. Obiit Genue in s. Dominico, 1542.*

Lo trovo sottoscritto ad un atto del 16 novembre 1527 in qualità di *lector secundus*, mentre lettore primo era *fr. Thomas, hononiensis*. Il *licet non esset multum doctus* il nostro testo lo copia dall'Anonimo, mentre il Gioni ha: *Laurea magisterii insignitus est*. Ciò conferma quello che già altronde si sa, che a que' tempi di studi fiorenti, i laureati nel magistero di teologia erano uomini di molta dottrina. Il Borzino poi scrive: *Fuit lector hic philosophie*, cioè a Castello.

N. 241. — FR. PETRUS, DE LEVANTO, conversus. *Receptus fuit ab eodem priore, die 28 novembris 1513, et professus est tempore suo. Obiit Genue, 1565 die 18 martii.*

Fuit sacrista optimus et amabilis, commenta il Borzino, dopo il Gioni; il quale ultimo assegna il *18 maii* per giorno di morte.

N. 242. — FR. VINCENTIUS DE ODOÑO, DE GENOVA. *Receptus est Papie ad habitum, die 20 iunii 1499, et postea 1514 factus est filius huius conventus, auctoritate totius capituli et magistri Ordinis. Obiit prior huius conventus, die 27 decembris 1522, gloriose.*

Peggio di tutti confonde i fatti e le date il Borzino, dicendo: *Dum hic esset prior omnibus gratus, de licentia rev.mi Caietani et consensu capituli acceptatus est in filium conventus, 1514, sed eodem (!) anno 1522 adhuc prior obiit.* Il netto della cosa si ricava dal libro dei consigli, dove il giorno 30 gennaio 1514 i padri di Castello radunati a capitolo dal priore Girolamo Bozomo, unanimi accettarono in figlio del convento il suddetto p. Vincenzo, allora sottopriore nello stesso, *attentis omnibus ingentibus virtutibus suis.* Segue poi la patente confermativa del maestro generale dell'Ordine, Tommaso De Vio, in data 26 febbraio 1514. Il tutto come qui sotto:

Propositum fuit (1514 die 30 ianuarii) per me fratrem Hieronymum Bozomum, priorem conventus S. M. de Castello, coram omnibus patribus et fratribus genuensibus, tam assignatis quam non assignatis, in conventu tamen tunc existentibus, an venerabilis pater frater Vincentius de Odone, in presentiarum superior, filius conventus papiensis, deberet in nostri conventus filium admitti, et tandem attentis omnibus ingentibus virtutibus suis, conclusum fuit ab omnibus ut reciperetur, uno tantum voci sue renunciante. In quorum robur, omnes se subscripserunt.